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Zombori pártviszonyok-
A kormánypárti kényuralom sajátszerü jelenségei

vel találkozhatik ma az ország ellenzéki érzületű polgár- 

gársága.
Azon annyiszor megrótt eszközök, melyekkel a kor

mánypárt győzelmeit kierőszakolja, mindegyre válságo
sabbak és fenyegetőbbekké növekszenek, úgy, hogy teljes 

megsemmisítéssel fenyegetik az alkotmányos jogokat.

Meglehet, hogy mindenütt ugy van, mert az ese
ményeket közelebbről tisztábban látjuk, azt kell hinni, 
hogy nincs az országban egy választó kerület sem, mely
ben alkotmányos jogaink annyira lábbal tiportatnának, 
mint Zomborban. Itt ugyanis a kormánypárt bizonyos 

törvényes privilégium palástja alatt erőszakoskodik s az 

ellenzéki mozgalmakat mintegy törvényellenes s a társa
dalmi rend felforgatására irányuló lázitást üldözi, hogy 
ugy szólván szabadságával játszik immárom az, a ki fen- 

hangon meri éltetni a balpártot.
Érdekesen illusztrálja e felfogást egy a maga ne

mében páratlan incidens, melyet a választási krónikák 

számára megőrizni, hírlapírói kötelességünk.
Égy polgártársunk nyílt piaczon elkiáltja magát, 

hogy : „Éljen a balpárt!“ A városi strázsamester ur legott 

ott krém s a „lázadót*  legott bekisérteti, kezeire bilin*  

c-okot veret s 24 óráig ott hagyja étien, szóraján.
Mi ezen esetet szavahihető kormánypárti kiváló 

egyéniségtől hallottuk, a ki abbeli vélekedésének adott 
kifejezést, hogy ő ezek után saját polgári szabadságát 
sem látja biztonságban a strázsamester úrral szemben.

Az ellenzék eleddig vajmi kevés, vagy épen semmi 
mozgalmat nőm fejtett ki a korteskodés terén, mert 
elvei nem engedik meg az etetés és itatás utján szerezni 
népszerűséget. De azért jogában állott aláírási ivek utján 

szerezni meggyőződést arról, hogy pártja erős és felveheti 
bátran a keztyűt, még az ily eszközökkel küzdő kormány
párttal is. Ez lehet a minimuma egy alkotmányos jog
alapon álló párt szervozkedósének.

És mit tesz ezzel szemben a városi főkapitány 

ur ? Példaképen elmondjuk a következő történetkét. Egy 

ilyen aláírási ivet aláirt ellenzéki polgártársunkat rendőr 

utján hivatalába idéztet.
Fölkérdezi az iránt, vájjon ezt az ivet aláirta-o ?

és midőn az „igen“-nol válaszol, az erkölcsi presszio minden 

nemével arra kényszeríti, hogy nevét kitöröltesse s legott 
megirat vele egy levelet az ivlartóhoz, melyben kijelenti, 
hogy nevét csak tévedésből illa oda, s töröltetni kéri, 
ellátván ezen levelet nagyobb hitelesség okáért a főkupi 
lányi hivatal pecsétjével.

Ilyen és ehhez hasonló eljárást százával regélhét- 
nénk, ha e czélra külön rovatot akarnánk nyitni.

A napokban az ellenzék falragaszokon éltette je
löltje nevét, mely — véleményünk szerint — sem a köz
rend, sem a közcsend, annál kevésbé törvényellenes. Es 

mit tesz ezzel szemben a főkapitányi hivatal?

Konstablereivel lotépeti a falragaszokat, holott a 

kormány párti jelöltet éltető falragaszok ott díszelegnek a 

városháza ós több középület falain.

Kérdjük : mily alapon áll be ezen többször említett 
hivatal a kormány párti kortesek közé s mi joggal hasz
nálja fel hivatalos ha^kiát arra, hogy az ellenzéket ter
rorizálja, vekszálja, utjámFnírog nem engedett akadályokat 

gördít, sőt veszélyezteti is a polgári szabadságot.

Ezek után nem várhatunk egyebet, minthogy egy 

szép napon kiadatik a fókapitányi rendelet, miképen be
záratás terhe mellett tiltva van az ellenzéki képviselőjelölt 
nevét kimondani a ki pedig elég merész lesz az ellenzéki kép - 
viselőjelölt mellett kardoskodni, az lánczokra veretik, azon 

nem remélt esetben pedig, hogy egy ember is elvetemült 
leszen az ellenzéki jelöltre szavazni, az sonica felakasz- 
tátik. —

Érdekes világot vet a kormánypárti szemérmetlen 

korteskedésre azon ünnepélyesség, melyet az itteni tűzol
tó-egylet fennállása lő. évi jubileuma alkalmából e hó 
28. 29. és 30 án rendez. Olvastuk, ámbár velünk nem 

közöltetett (bizonyoson azért mert ellenzéki lap vagyunk) 
ezen ünnepélyességek programraját. Nem nehéz kiolvasni 
belőle azt a titkos czélzást; felhasználni az alkalmat a 

kormánypárt részére korteskedni. De ha valiki onnan ki 
nem olvasta volna, hát t. laptársunk, a B -a, rá is utal, 
hogy ez alkalommal mutassa meg a polgárság, miszerint 
nem ellenzéki.

Sajnálatos és szégyenletes dolog ez, egyúttal hogy 
ilyen közhasznú intézmény örömpoharábu a párlOakodás 

ürömcsöppjei vegyitletnek. Ezen egylet, melynek tagjai

között, nem mondjuk, hogy vannak, de lehetnek ellenzéki 

érzületű polgárok, a kik nemes hivatásukat mindez ideig 

lelkiismeretesen betöltvén, örömmel járulnak hozzá az ün
nepély emeléséhez, most kénytelen leszen a kormánypárti 
rendező bizottság akaratához képest eldeíilirozni amaz emel
vény előtt, melyen a kormánypárti korifeusok fogják kö
rülövezni a zászlóanyát, ezzel önkénytelenül ama látszat
nak adva kifejezést, mintha egy úttal eme korifeusok ál
lása és kormánypártisága iránt is tiszteletet és hódolatot 
akarnának tanúskodni.

Ha a kormánypártnak csak fogalma is volna ildo- 
mosságról, bizonyára nem engedte volna meg, hogy egy 

merőben társadalmi s politikától legtávolabb álló egylet 
ünnepélyének bizonyos kormánypárti czimzetet kölcsönöz
zenek.

Gondolkodott volna arról, hogy az ünnepélyen 

való részvétel alkalmából polgárságunk pártkülönség nél
kül növelje az egylet erkölcsi önbizalmát s tegye lelie 
tővé annak minél szélesebb körben való felvirágoztatását.

Ig}' azonban mintegy szándékosan rányomva az 

ünnepélyességre a kormánypártiság bélyegét teljesen ig- 
norálva az ellenzéki sajtót, úgyszólván itt is mintegy 
mérkőzni akar a kormánypárt az ellenzékkel és nem utalja 

kihívón odadobni a keztvűt mintegy azt kiáltva: Lássá 

tok, milyen erősek vagyunk, mikre nem vagyunk ké 

pesek I
Kijelentjük ezzel szemben, hogy ildomossá# dol

gában példát fogunk szolgáltatni a kormánypártnak, és 
soha semmiféle alkalomból eljárását nem követjük, de ha 

ladni fogunk azon az utón, melyet elveink s meggyőződé
sünk kijelöl, a nélkül, hogy lépten-nyomon törvényeket 
és ezredéves alkotmányos jogainkat lábbal tipornék.

Éljen Mártonti Károly '

Zombori és bács-bodroghmegyei rabsegély-egylet
Egy nemes és humanisztikus mozgalom indult meg 

Széchényi József kir. törvényszéki elnök és Dobák Béla kir 
ügyész arak kezdeményezése folytán városunkban és me
gyénkben, melynek czélja a fenti czimmel ellátott rabsegély 
egylet megalapítása. II így mennyire megérdemli ezen ma
gasztos eszme társadalmunk minden rétegében való pártolást

A. „Zombor és Vidéke" tározója.

ES1 a regényen kis falucska 
Be kedves, áldott én nekem :

Ah I ott találkozóm először
Veled Mariskám, gyermekem '

A kis, nyájas falusi házba 
Vígkedvűén betoppanók, 

Hogy lássam végre jó barátom,
A kit nem láttam rég, de rég .

8 midén beléptem a szobába, 
Ugy reszketett minden tagom, 

Mert ott valál és rám mosolygói, 
Titkon imádott angyalom I

A szoba közepén ugy álltam, 
Mint a ki immár haldokol ;

Bár meggyujtád szivem szemeddel, 
S bár égett ez, mint a pokol . .

S ah ! azt se tudtam, mit beszélek, 
Vagy tán nőm is beszéltein én ?

Mert elbűvölte szívom, lelkem 
Szemedben ez az égi fény !

Usak azt tudom, hogy temetőbe 
Menénk első sétára mi ;

Te gondtalan, — én szomorún, mert 
Ugy elfogott benn valami .

8 azt súgta valami nekem, hogy 
Miattad édes gyermekem,

Uh ! mert reménytelen szeretlek,
A temetőbe jut szívem I

És mégis ott a temetőben 
Megvigasztaltam szivemet:

Mert szép Mariskám ! oh ! te érted 
Meghalni kéj és üdv lehet! . . .

Szabadka Gyű.i.

Peminisczencziák a zombori népfelkelői tiszti 
tanfolyamból.

— 1887. ápril hó 11-től május hó 8-álg. —

IV.

A nagy gyakorló téren
Mottó í „Három a pille. . .

MuszkAcsalogató csúf áprilisi regre virradtunk. Durczás 
fellegek lig-lógtak a menny boltozatán, melyek kedvtelen, ko
moran csöpögteték le ránk permeteg harmatjukat, fölváltva gyér 
hópelyhekkel. Azonközben elkeseredett szól fújdogált bizony
talan irányban, majd élőiről csapva arezunkba, majd hátul bor- 
zogatva föl a sörényünket.

8 a főhadnagy urnák az jutott eszébe, hogy idohI kive
zényel bennünket a nagy gyakorló térre, — a Széchenyi-szállás 
előtti toprongyos mezőre.

A gyenge „bluzni*  alatt hősi szivünk didergve dobbant 
nagyokat a gondolatra, hogy hányán kerülünk mi onnan élve 
haza ? A puska csövén keserű nótát fütyült a szél, s a bakkancH 
sírva csuszamlott végig a nyirkos kövezeten.

8 a mint mcgpillantám sorakozó*  közben Eugen barátunk 
nyúlánk idomait ott a jobb szárnyon, egy perczig az. a gondo
latom támadt, nem jó volna-e szerelmetes honfitársunkat bevenni 
közibénk támpontnak, hogy igy biztosítva lennénk az iránt, mi
szerint versenyt nem röpül a széllel. Másrészt meg azon aggó

dalom gyötört, hogy ilyetéukép a támpont felé igazodás talál igen 
veszedelmes lenni

De nem soká töprenghettem e fölött, mert fürge szakasz
vezetőnk Berlékovits ur kerepelő nyelve megpördült, hogy :

„Kettős rendek jobbra át. Balra kanyarodni. Szakasz 
in —dúlj I-

8 megindultak a kettős rendek komoran, némán, az is
meretlen világrész felé. A bátor csapat mindenik tagja kész lett 
volna e pillanatban megkötni a bekét a zord idővel cgy-két 
napos nátha árán Csakhogy az idővel nem lehet alkudozni.

Hanem mikor aztán fekete küriösünk belefut! a sárga 
trombitájába s vig recsegéssel om'ott ki annak széles torkából a 
menetelés ismeretes dallama, mintha az idő is egyszeriben 
tiszteletre gerjedt volna: lágyan hullottuk alá a hópelyhek s a 
szól is gyengódebben legyintgette orczánkat.

Mikor aztán kiértünk a város végére, távoli dobpergés 
Ütötte meg fülűinket. Akkorig még nem tudtuk mi a dobszót a 
katonára nézvést, ( 'zérnaszá! vékonyan megszólalt a századkürtös, 
s kibontakozott egy mellékutczából 2-3 szakasz közös hadse
regbeli kolléga

E látvány listása alatt egyszerre elfeledtünk esőt, hót, 
szellőt s hideget. Elemünkben éreztük magunkat. Önérzetre da
gadt a keblünk, hogy annyian együtt valónk közös kötelék alatt. 
Nálunk a kötelék valaiuivul lazább lehetett.

Hanem az mindegy volt.
Ott is fölhangzott a vezényszó, ámbátor németül, a mi 

fájt a népfölkelői szívnek, de hatalmas zsiippanással csappant, 
át a szakasz oldalinenetbo, hogy szint' jóizü volt merengni rajta

Hát még mikor a széles terep süppodékes füvét tapostuk 
i elől-hátul, jobbra-balra — közös hadseregbeli kollégáink ipar
kodásait szemlélhettük.

Mintegy akkor ébredtünk igazán öntudatára annak, hogy 
valóban komoly dolog ez a katonásdi.

— Ha most négy oldalról igy körül lenuénk véve musz
káktól s a gyűrű mind szorosabbra válnék . . . elmélkedett 
fenszóval ifj. István ur, a támpont.

— Ejh I mit ? kiáltott ki a sorból l’AI ur, megadnék 
magunkat.

Megennők valamennyit fölöstökömre, szólt dühös ha
raggal hodsághi vitéz János barátunk s ha a főhadnagy ur „vi- 
'gyázr.M nem vezényel, mindjárt meg is evett volna kettő'-hár- 
mat közülök mutatváuy-példáuynak.



és fölkarolást, azt meg fogja érteni mindenki, a ki a szét
küldött aláírási ivek felhívását figyelemmel olvassa. Ámbár 
ezen eszme minél szélesebb körben való terjesztésére a kez
deményezők bizonyára minden szükséges és hasznosat meg
tettek, még sem tartjuk feleslegesnek a felhívást imitt szó- 
szonnt közölni.

Imitt adjuk tehát egész terjedelmében :
Szeretett hazánkban az erkölcsnemesitő egyletek felál

lításának mozgalma mind nagyobb tért hódit és a jótékonyság 
szelíd nemtöje — köszönet a fenkölllelkü hivatottak buz
galmának és társadalmunk fogékony, a humanisztikus czélok 
iránti meleg érdeklődése és áldozatkészségének — varosunk 
és megyénkben is széles körbon gyakorolja nemes hivatását;
— sajnos azonban egy szerencsétlen osztály - a bűnösöknek
— s nyomorban sinylö. elzüllcsnek kitett, ártatlan család
tagjainak ügye mindeddig társtdalmilag teljesen felkarohit- 
lanul segély nélkül maradt, pedig alig képzelhető a jó
tékonyság magasztos gyakorlásara újabb alkalom s alig 
követelobb a szükség, mint ép e torén: „a f-gházakban 
letartóztatottaknak erkölcsi javítására, szellemi fejlesztésére
— megengedett módok szerint közremunkálni, azoknak el
hagyatott és szükségben sinylö családtagjairól lehetőleg gon
doskodni, a fogházakból kiszabadultak viseletét figyelemmel 
kisérni, irányukban az idegenkedést és bizalmatlanságot ér
demükhöz képest enyésztetni, a jóviseletü vagyontalanokat 
becsületes kereset-módhoz juttatni, ókét szükség esetén 
közvetlenül vagy közvetve segélyezni, szóval oda működni, 
hogy a büntető idő végrehajtása által megjavultnak látszó 
egyének a társadalomnak hasznos tagokul adassanak vissza 
és a javulás utján meg is tartassanak" : — kétségtelenül 
mindmegannyi a társadalom nemes, közérdekű és közhasznú 
teendői közé tartoznak, melyek legczélszerübben egy rab 
8 e g é 1 y-e g y 1 e t alakítása által érhetők el.

Habár nem ismeretlen előttünk azon ellenszenv, me
lyet természetszerűleg az elveteinültebb gonosztevők sötét 
alakjai a közérzületben előidéznek, hivatásunkból folyó biztos 
meggyőződés alapján kiemelhetjük, hogy számos esetben az 
önfeledt pillanatban, a körülmények nyomása vagy az in
dulat hatalma alatt elbukott bűnös keserűen megbánja tettét 
és büntetésének kiállása után megjavulva tér vissza a tár
sadalomba, készen uj életet kezdeni ; - az ilyennek jövője
nagyrészben a társadalom magatartásától függ ; az ilyenek 
megérdemlik a támogatást, melyre szükségük van; rendsze 
rínt siker jutalmazza a fáradságot es hála a jótékonyságot.

Ezen meggyődéstől áthatva most, midőn ó excellen- 
tiája a m. kir. igazságügyminiszter ur ismételt lelkes buz
dítása következtében rabsegély egyletek felállítására a moz
galom országszerte megindult, azon erős reményben, hogy 
városunk és megyénk minden szép és nemesért lelkesülő 
társadalmi körei e nemes, közérdekű és közhasznú mozga
lomban készséggel vesznek részt, ti ztelett.éje-eu felkérjük 
tekintetességedet, kegyesk- i '< a mega’-Ju-ndó „Zombori 
és Bács-Bodrogh megyei rabsegély egylet11 részére a mellé
kelt aláírás ivén barátai és ismerősei kő; -ben tagokat (yuj- 
teni és az aláírási ivet f. évi jutiius hó 11-ikig ázom 
bori kir. ügyészséghez beküldeni.

Megjegyezzük, miszerint az alapitó tag egyszer s 
mindenkorra lő frt alapítványi összeget, a rendes tag évi 

1 frt tagdíjat fog az egylet pénztárába fizetni.
Egyben az aláíró t. tagokat f. évi juniu- hó 26 án 

d. u. 3 órakor a zombori kir törvényszék tárgyalási ter
mében (megyeház Isi emelet) tartandó alakuló gyűlésre 
ezennel tisztelettel meghívjak.

Zombor. 1887. évi május hó 11-én.
D o b á k Béla. Széchényi József,

kir. ügyész kir trvszéki elnök.
íme tehát a rabsegély egylet czélja, melyet nem 

szükséges ezek után bővebben ismertetnünk
Szabad legyen azonban a meg;> ei és városi közönségünk 

jó indulatu pártolását részünkről is kikér i és felhívni azo
kat. a kik netán nem tudnák, kihez forduljanak alapitó vagy I 
rendes tagokul, hogy ebbeli szives kézségüket lapunk szer
kesztőjével, kinél egy aláírási iv van, közöljék.

A vizsgálat a hajmoki jegyző ellen-
A várva-várt vizsgálat ltédei L. községi jegyző ellen 

f. hó 11 én Deák Zsigmond járási fo>zolgabiriuk ít'iil meg 
ejtetett. Az alispánhoz intézett kérvény kíséretében benyúj
tott 41 panasz közül állítólag 1 jelentéktelen visszavonatott, 
mig ellenben újabb 6 panasz tétetett, és e szerint mind a 
12 vádpont be van igazolva — Sőt jelentkezett még több 
vádló is, ezek vádjainak felvétele azonban egyelőre mellőzve 
Ion. A vizsgálat tartama alatt egy nagy néptömeg a község 
házat mintegy megszállva tartá és feszült figyelemmel kiseré 
annak lefolyását.

A vizsgálatot megelőző napon egy újabb hiánynak 
nyomára jött a főszolgabíró, ugyanis a közmunka pénzekből 
17.5 frt hiányzik, ehhez számítva a közköltségben mutatkozó 
917 frt 22 kinyi hiányt, az összes hiány 1092 frt 22 krt 
Kszen. A pénztáritok — bár az egész hiányt sajátjából fe 
dezte — a szolgabiró által felfüggesztetett, és helyébe másik 
pénztáritok lön választva. Ilogy mindezek hogyan történhettek 
meg, a „ hajmoki isten*  (saját szavai) jegyző rövid 2 éj fél 
évi ittléte és ténykedése alatt elég jellemző.

Teljes elismerést érdemel Deák Zsigmond járási fő
szolgabíró eljárása, ki 3 szór egymásután megjelent cs több 
napig időzött községünkben, és miud a hiányok felderítése 
mind a vizsgálat igazságos és tapintatos vezetése által lelki
ismeretes, derék tisztviselőnek bizonyult.

Ugyan mikor és mi lesz a vizsgálat eredménye ? ! 
Skorpió.

Képviselő válás: tási mozgalmak.
A zombori városháza kizárólag kormánypárti ? I Hogy 

a kormánypárt milyen pressziót gyakorol, azt mindenki tudja : 
lmgy apitzlirendszert űz, azt i.- tudja mindenki: de hogy még 
arra is votemedhetik, hogy az ellenzék jelöltjének falragaszait 
f'< nyes nappal a városi őrmester és néhány rendőrrel leszakit- 
tatja. arra ugyancsak nem voltunk elkészüho. Pedig ez is meg
történt. Tehát a városháza kizárólag a kormánypárté? Hiszen 
minden emberé az, és a „szabadelvű**  (?) párt ugyancsak kimu
tatja a pszabadelvüségét- ez által. Vagy talán azt hiszi a .sza
badelvű-nők csúfolt párt, hogy ez. által nagyobbitani fogja 
p.írtját ? Abban nagyon csalódik. De hogy ezen eljárása igaz
ságtalan és méltánytalan, azt tál.in ők maguk is belátják ? 

Apafin, 1887. május 10 
Tekintetes szerkesztő u r *)

Az apatini ellenzéki választók engedve a szt.-iváni és 
szóntai polgártársak többszöri meghívásának f. hó 8-án 20 ko
csin kirándultak nevezett szomszédos községekbe.

A szt.-ivániak. az érkezőket az apatini és a szt.-iváni 
határnál fogadták, hol a község ellenzéki választók nevében 
Punipp .bí/.seí üdvözölte az apatini elvtár akut, mire Dr. Kék 
Lajos pártelnök meleg szavakban válaszolt köszönetét mondva 
a nem várt szívélyes fogadtatás’-rt.

A derék szt.-ivániakon. kik 15 kocsin -s zenekisérettcl 
jöttek az apatiniakat üdvözölni, meglátszott, hogy mentek a hi
vatalos „Drucktól", s nyilt homlokkal vallják ino-t is ugyanazon 
politikai elveket, melyekkel csak rövid 3 év előtt oly impozáns 
alakban segítették az ellenzék zászlaját fényes diadalra juttatni.

A községben is ugyanazon ünnepélyes hangulat uralko
dott. A község színe java nagyja és apraja lelkesülten várta 
azon párt küldöttjeit, melyről többnyire a koncz után leső kö
peny forgatók és szájhősök az i rczátlanságig hirdették — hogy 
az megsztk.it már Apatinban létezni

A községbe érkezve Dr. Kék Lajos pártelnök mondott 
a (,'asinó udvarán mintegy 1000 ember jelenlétében lelkes be
szédet ; melyben a választóikat buzdítja egyetértésre összetar
tásra! Eszmékben gazdag és hatásos beszédében figyelmeztette 
továbbá a választó közönséget nz cllenpártnak már több mint 
ö hónap óta tartó rafinált működésére, az etetésre és itatásokra 
n választókra való befolyásolás a hivatalos közegek által b vé 
gül emelt hangon ad kifejezést ama meggyőződésének hogy ha
bár a világ legnagyobb hatalma — a pénz — ellen vagyunk is 
kénytelenek küzdeni az ellenzék zászlaja ép oly fényesen 
fog diadalra jutái — mint a legutolsó képviselő választás al
kalmával.

A fél óráig tartott magvas beszédet, a jelenvoltak több
szörösen megéljenezték. A derék német polgártársak sorba jöt
tek kijelenteni, hogy hála Istennek nem tartoznak a Fernbach 
— a nép nyelvén paprikás párthoz, é« hogy politikai meggyő-

*) Múlt számunkból lekésett Szerk.

ződósüknck még akkor is fognának kifejezést adni, ha esetleg 
az Apatinban uralgó választási mizériák hozzájuk át szivárog
nának : amitől azonban nem tartanak: mert mint mondják: a 
kö.’.'ég derék jegyzője sokkal magasabb szempontból ítéli meg 
i politikai pártok működését; hogysem hivatalos állását arra 
engedné feliiasználtatni - hogy, hasonlóan az apatini jegy
zőhöz — a választókat terorizálja !

Egy és egy fél órai tartózkodás után folytatták utjokat 
Szóntára. a hová már. mintegy 45 kocsival vonultak a főúton 

keresztül a nagy vendéglő elé, delilirozván a kormánypárt „klns- 
sikus4 szónoka előtt is. Habár a harangok zúgása éppen a „de 
let14 hirdette — 5 perez alatt megtolt a nagy vendéglő tágas 
udvara szóntai polgártársainkkal.

Vlaskalics Péter sokacz nyelven tartott gyűjti) beszédét 
mintegy 150 választó nagyszámú közönség hallgatta meg.

Említésre méltó hogy Szóntán a 3 év előtti biró, daczára 
•»5 éves korának, feldíszített lovon jött h határra - az apati- 
uiakat üdvözölni.

A Szöuléról levegőbe bocsájtott liirok nem egyebek 
mint szappan buborékok mert mint magok a szóntaiak 

nevetve mondják : 35 hordó sört eresztettek meg ugyan a kor
mánypárti kortesek el is fogyott a két bográcsban főtt bir
kapaprikás — csakhogy a fogyasztók egy kot „muszáj" kor
mánypártin kivül mulatni szoratő fiatalságunkból állottak ! I

Bezdán, 1887. május 11. 
Tekintetes szerkesztő úr!

A „Bácska11 37-ik szamában „k. s.“ aláírással egy köz
lemény jelent meg, mely nagy garral hirdeti a szabadelvű párt 
szervezkedését Bezdánban, mely e hó 7-én ment volna végbe.

A többi közt mondja czikkiró, hogy a mondott napon 
együtt volt a község színe java, akár vagyonikig, akár értelmi
leg véve ; még pedig nagy számmal.

Már hogy a színe java ott lett volna mind, azt kereken 
tagadom, meglehet, hogy egy kettő is, ki vagyona daczára re
me; a halilompárt bosszúálíásától s ebbéli feleimében nem ön- 
kénytosen, hanem csupa kónytelcnségből is oda állt, hogy egyelőre 
a párt vezérféríiainak folytonos liuze-vonájától megmenekülhes
sen, — értem itt azokat a kik a köpenyeiket kiforgatták ; a 
többi no azok, és ezt ha cikkíró kezét a szivére teszi bizton 
be fogja vallani, hogy nagyobb részt desperatus egyénekből áll. 
kiket czikkiró mert ismerjük ám - teljesen sakkban tart, s 
mégis azt meri állítani hogy becsületüket önként lekötötték, 
hogy az egy súlyos betegségi esetet kivéve, mulhatlanul a sza- 
badelvüpárt jelölt píré szavaznak.

\ ol: alkalmam az aláírtaktól is elég szemrehányó nyi
latkozatot hallani, hogy - s különösen a hót molnártól, alá
írásaik fenyegetéssel lett kivéve, másnál Ígértek egyet mást, 
egy jó része pedig ugy látszik biró, esküdt akar lenni. — Ugy 
látszik hogy ezen állásokkal egybekötött jövedelem igen zsíros 
lehet, bogy annyian kapkodnak utána.

Csak az vigasztal egyedül, hogy az egész erőszakos 
komédia mellett, 3 hó alatt sem bírták 34-nól főbb köpönyeg for
gatóval ivüket aláíratni s azokat is bizonyára harapó fogóval 
bírták az aláírás teljesítésére, kivált ha még a választás nap
jáig ha mind nem is, de két harmada bizton az ellenzék 
jelöltjére szavaznak, vagy pedig semlegesek lesznek.

Nem náluk van a község színe java, ellenkezőleg az 
ellenzék z - -zJóia alatt vannak a község független és hozzá fér- 
het’en vála-ztó polgárai, a kik bizonyára sem ígéret sem fenye
get.'/ -em vesztegetés mellett, hanem önként szivük sugallatát 
követve maradtak meg az ellenzék zászlaja alatt. S ezért 
mindenkor előbb inegérd'-,ml;k azt n nevet a község «-».ino java- 
mint az egész mameluk

Különben majd eklatansabb módon be fogjuk bizony i> 
i tani, Iiogv egy két köpönyeg forgató kivételével az ellenzék 
zászlója alatt ismét tömörülni fogunk majdan a nagy napon, a 
mikor a találki zás lesz Filippinél.

Ma az ellenzék soraiból négy választó polgár csatlako
zik a küldöttséghez O excelcntiája Bittó István urat a jelöltség 
elfogadására felkérendő. g y.

Az apatini választókerületből szerdán délelőtt 24 tagú 
küldöttség jelent meg Bittó István ő nmlgánál, hogy őt a jelölt
ség elfogadására fölkérje A küldöttséget a kerület jelenlegi 
képviselőié. Szemző Gyula mutatta be és Kék Lajos apatini 
ügyvéd tolmácsolta a kerület érzelmeit. Bittó István a jelöltsé
get elfogadta és kilátásba helyezte, Iiogv a kerületet nemsokára 
meglátogatja. \ küldöttség gr. Apponyi Albertét is fölkereste, 
a ki Hzintén megígérte, hogy a nagynevű jelöltet a kerületbe el 
fogja kisérni. Dél tájban a küldöttség, Bittó István meghívása 
folytán, kedélyes lakomára gyűlt össze a Szikszay-vendéglő 
emeleti helyiségében : a küldöttség tagjain kivül megjelentek gr. 
Apponyi Albert. Mártont! Károly és Szemző Gyula képviselők. 
A lakoma folyamán a házigazda emelte az első poharat azon

— De hátha bennünket ennének meg ők, vélckedék 
Samu ur. elfeledkezve a hallgatást parancsoló vezényszóról.

Eugen barátunk válaszolni akart. Ott lebegett ajkán a 
Barkast.ktis mosoly, mintha c-ak azt akarta volna mondani :

— No attól ugyan nem laknának jól.
Természetesen magára gondolt a jó vitéz.
Egy ideig csak tétlenül gyönyörködtünk a körülöttünk 

bűzéé léptető s futó szakaszok m z .o'ataiban.
Egyszer-másazor a szakaszt-vezető valamelyik kadnagy 

ur egyenest nekünk irányította i á'
Valószínűleg meg i*  mondta, hogy :
— Direction link*  über die Landstürincr!
S a szakasz szót foga Utt. i itt nekünk kmnéiiy léptekkel, 

szurony-szegezv ■ \ . >. •. a • váló l’ér-
barátunk panganetja bar z. a- i a :,a: z Jó
zsef ur ajkán elfsgyott a

De a közös had-'-r gin-!i |,adnn/v ur haragja ím-ganyhült 
1 közvetlen az orrunk előtt egy vezényszóra ugy sodort*  el ol
dalt * szaka

Hanem azért nn-g se fo;t|rüta •• irántunk vjo jón. LÓ4 
tát, mert nyomban, bogy megh II . ik, czifra , z i] 
káromkodással intó n.'-g nz ood. ■ hogy

— Ne lötyögjenek jobbra-baira, mintha csak valami 
népfölkelők lennének I

Alkalmunk nyílott ezen a nagygvnkorló téren megismer
kedni aszal a nem - ■. ..tussal, n. ■ y a k ízó., hadereg szellemét 
olyan igen megkedvelteim a magyarokkal.

Láttuk saját népfölkel í nemeinkkel, midőn a vozény!’ 
tiszt ur valamelyes arezvonalban vm í nagy kanyarodás prodn 
káltatott, s >•/. alkalommal annak a momtr imnak. melyet legalább 
is száz ember alkotott, kanyarodás k ízb'-n egyszerre isten 
boCbá ! — megbizotts kig o.nbulyödött a közepe. amint valatl: 
cseh * irf/íző.. -- kidülledt merészen.

Ez a tiszt urnák bizonyára nem tetszett miért is kivont 
kardjával rohanva a in mm ! . lapjával ütögdte bcfcl - ;■ 
poczakját. a mitoi legalább i- i . .ak ir kapott hs-Uaj i-t.

Azon sze mpillantásra m- g- - -11 i patronyfásunk
szíja, s vékony dongáinkon a hősi iut.í- rzete ficzánkolt v.-gig 

Ugyanazon érzeméuy, mely dicső közöshadseregünket már annyi 
csatában elfogta.

Egyébiránt erre a futásra is alap-.s oktatást vesz a mi 
közös hadseregünk, a mint azt a .nagygyakorló tér*  emlékeiből 
tudom. Az úgynevezett „futólépés4 vezénylésénél a kapitány ur 
hátul szokott lován nyargalni, s a „bornyu'-nak éppen semmi 
kedve sincs a ló által letapostatni, biztatja hát a bakát istenesen. 
Sebaj I csakhogy ennek is hasznát vesszük.

Azonban ne kisértsük az ördögöt, és söpörjUr.k a saját 
házunk elölt, mert ezek a kollegáink nein tűrik a kritikát, » a 
milyen „pech^-em van nekem a közös hadsereggel, — még ne
kem vadítják !’• jacsevics-et, a ki kuruezabb ember Edelsueim- 
Gydaynál.

Hanem beszélek inkább arról az istentelen malicziáról, 
meiylyei egy ördóngős szellő belénk kötött.

Ez a -z Óő eleintén kissé mintha megszelídült volna n 
kürtösünk kérlel’’ szavára, hanem aztán ugy látszik, Logy a f'o- 

•i>e vette, mik. p ezt a m'-hiny száz katonát a l'» népfelkelővel 
egyetemben u^y ds.ipri onnan a nagy gyakorló térről, hogy 
hírmondó se marad közülök.

S a mint ezt igy kiokiliillálta, legott hozzá is fogott. 
Hadd tudjuk meg — gondolá magában. — hogy első az elementum, 
azután jön a katona. A mit mi különben a napoleóni hadjára
tok óta soha ><■ tagadtunk.

Ezzel a föltevéssel aztán nekigyürközött, s jobbról-balról 
simogatni kezdte a szárnyainkat, hogy majd clröpültünk vala- 
m-nnyicn. A főhadnagy ur váltig neszeim a stratégiai áliásp utót, 

hol „előre4 hol „hátra-arcz‘-ezal. kanyarodtatok is jobbra-b dra, 
miuem az ellenség, a szél, csak ügyre nzeiuközl volt velünk. 
Megkísértettük a ..futó lépés4 t 1/ hogy kifogjunk rajta, de 
'tóiért az ördögszülött' s utóbb is elfogyott a puskaporunk.

Ez elkeseredett harcz igy tartott’ legalább fél óráig, s tar
tanunk kellett attól, hogy az összes hadsereg demoralizálódik h 
szótszalad, mint a csirkék.

Ily kétséges pillanatban szüli a sors a hőstetteket. Eugen 
o h ttunk, n ki tagadhatatlanul a legnagyobb stratégáin^ volli 
köztünk, egy kitűnő e.aelfogást gondolt ki, a melynek segédeimé-j 
vei aztán sikerült kilógnunk a mi ellenségünkön, - a szellőn. |

Ezt a cselfogást megsúgta a társának, az meg tovább 
adta, mig esak el nem jutott a eirculus vitiozus fonalán vissza 
a hátul reá felfedő József barátunkig, a ki annyira megörült 
neki, lmgy elvei ellenére majdnem sírva fakadt. Egy kissé a 
szél is biztatta erre József barátunk jelentést tett azután erről 
ii tervéről a főhadvezórünknek. a ki maga is belátta, hogy ennél 
liasznavchetőbb eszköze nincs a menekülésre.

Pedig igen egyszerű volt az egész Csak annyiból állott,hogy: 
- Kendek jobbra át Szakasz ic hullj! 8 megelégedni 

ezzel a vezényszóval hazáig . . .
Megtörtént. S ime, a mint a „közösök" észrevették, 

hogy miben sántikálunk, legott magukévá tették a tervünket s 
utánunk masiroztatták ők is a szakaszaikat

Igazán kiváncsi vagyok, hogy mit tettek velna ezek a 
németek, ha Búgon barátunknak ez az életmentő goudolata nem 
támad. Ott fagyott volna valamennyi a nagy-gyakorló téren, ve 
lünk együtt, elrettentő példája gyanánt a széllel való háborúnak

S hogy kiértünk a város első utezájába, legott azolidobbre 
vált a mi üldözőnk. hogy derék támpontunk ifj. István ur 
rázendíthette azt a lelkesítő nótát, hogy mikor anzongya. hogy : 

„Három a pille . . .“
Ez a „három pille" haza libegett velünk s mikor aztán 

bevettük magunkat a kaszárnya falai közé, csak akkor tudtuk 
igazán méltányolni Eugen barátunk tudományát, mert valóban 
od i már az ellenség nem követhetett bennünket.

Ott aztán kény- « kedv szerint vezényeltette vitézlő 
főhadnagy urunk a puskafogásokat a szoba közepéről, a hová 
-•atarendbon fölállított bennünket.

I)e megsínylettük némileg valamennyien. Már még József 
ur i- savanyú orczát vágott a dolgok ilyetén folyásához. Amin 
aztán kapva kapott Pál ur a ki megragadta ezt a ritkán kínál
kozó alkalmat, hogy József barátunk is komolylyá vált s ha 
rugósai’ mordult rá:

— Jóska ne novoas !
J'.zi'-f ur pedig nein tudott egyebet cselekedni, minthogy 

már most isten igazában kaczugni kezdett.
(Folyt, követ.)

megsztk.it


lolke-i és hazafias választóközönaégrc, melyet a hatalom minden 
eHz' ; ével sem lehet ellenzéki meggyőződéstől eltántoritani A 
küldöttség tagjai közül többen viszonozták e pohárkössöntőt. 
Hitté Istvánt éltetve, mint a kerülőt leendő képviselőjét és bllsz-

A kerületben mindenfelé uralkodó páratlan lelkesedés 
föltétlenül biztosítja az ellenzék fényes győzelmét <■< az apatini 
kurdiét valóban lillm-ko lobul ami, Imgy |.,ul«nmnlünkm l< viw 
anaailja túl a nagyórdemll ó» bipnu/lult dlainl'órlhu, kinek kiírni- 
ralióm nem osupón ellonzóknuk filjilalimi — do img inkább 
u uralkodó politikai rendszernek ogyik igen jellemező zzógyon- 
foltj.1 volt- A mint halljuk, Bittó lutrin mór jov.1 o.mlm-mkón 
szándékozik a kortlletbon inogjelonni, Imi logadtalónira nagy 
•r-urll készületek történnek.

Az országgyűlést ő lelségo május lió 2i„án tri.n- 
beszódol rekeszti bo. A k. pvieolóvála.ztó.ok tehát a |umn 
16-tól—-25-ig terjedő időközükre irhatok ki.

Megyei s helyi hírek.
Kinevezés Az igazságUgyuiini.ztor Dr,

Pulszky Foroncz szatmári püspök. A B í II -p írja 
Képviselői körökben közbeszéd tárgya, hogy a verbászi kerti 
leiben Pulszky Ferencz a fiát ajánlja maga helyett képvselőnek. 
A legöregebb Pulszky tehát visszavonul a politikai arénából. 
Erről folyt a beszéd a honatyák között. ,.Bizonyosan jó zsíros 
hivatallal cseréli fel Pulszky azt a képviselőséget.* 1 jegyzó 
meg egy Mzélbali képviselő. Biztos tudomásom róla4, foly
tatta a szót egy antiszemita, „hogy Trefort — szatmári püspök
nek szánta.4 Szájról szájra jár a közdcrültséget keltő tréfa és 
egy fiatal honatya meg is gratulálja mókázva az uj püspökje 
löltet- Pulszky papa komoly arczezal dugja zsebre a kifejezett 
jó kívánságot s hozzá teszi : „Ne feledd ám el Wahrmann Mórt 
is meggratulálni, mert őt viszem el magammal - oldalkano
noknak H

Sorozás felülvizsgálása. Az illői fősorozás alkalmával a 
IV számú budapesti hadtestparancsnokság területére kiküldött 
rendkívüli felülvizsgáló bizottság május 16-án kezdi meg műkö
déi ét követke'.ő sorrendben: 18-án Baján, 20-án és 21 én Sza
badkán, 23 án Zomborban. \ felülvizsgálandók száma 680,

Gyászllir. Clementisz szül, udvari Kossuth Cecília e hó 
9-én 85 éves korában Uj-Verbászon elhunyt. Az elhunytat 2-1 
dédunoka gyászolja.

A postatakarékpénztár április havi forgalmáról szóló fő
kimutatás szerint ez évi április havában 3G.166 betétei 233,269 
frt I I kr. tétetett be és 9,899 felmondás alapján 188,156 frt U 
72 kr. visszafizetés eszközöltetett. A lefolyt hóban a kir. posta
takarékpénztár által 75,800 frt névértékű 5"„ magyar papirjáradék 
vásároltatott; ebből 9700 frt névérték betevőknek engedtetett át 
azonfelül a betevők számára 3400 frt névértékű egyéb érték
papír vásároltatott. A betevők által 1886. február l-től 1887. 
április 20 ig megtakarított tiszta betét: 1711,810 fit 15 kr. A 
járadék-könyvecskékre elhelyezett értékpapírok névértékű: 
203,900 frt. A betevők által 1887. április 30 ig megtakarított 
össeg 1.948,7'10 frt. 50 kr. A betevők -zárna f. évi január havá
ban 5717 el. február havában 2714-el márczius havában 3167-el 
és április havában 104.3-al szaporodott és összesen április 30 án 
98,188-at tett ki.

Csődök. Reichstein .János b.-almási keresk. ellen, csőd
biztos Bmlay János törvényszéki biró : tömeggondnok Kovácsié- 
Károly állítási ügyvéd bej. határidő jun. 6. Spinner .János 
cservenkai lakos ellen, csődbiztos Jerkovits Antal trvszéki biró, 
tömeggondnok Szilágyi Mór zombori ügyvéd, bej. határidő aug. ■!.

A Mohai Átjnesforrás A türelmesség k<’t-égenkivül szép 
erény, de megbocsáthatatlan hibává válik, mihelyt túlságosan 
gyakoroltatik. Ebbe a hibába estünk mi magyarok a csehekkel 
szemben. Hétnapok óta irtó háborút folytatnak cseh szomszédaink 
minden ellen, a mi m tgyar Ki akarják tiltani Imzánkat, lisz
tünket. marhánkat. Mi pedig nézzük ezt összetett kézzel és vá
sároljuk tovább a cseh czikkeket; nemcsak azokat, a melyek 
hazánkban elő nem állíttatnak hanem azokat is, a melyek ná
lunk jobb minőségben éí olcsóbb áron kaphatók. Eklatáns 
példáját képezik e sajnos körülmények az ásvány vize.k l’ton- 
utféléu hirdetik és kinálgatják drágán a cseh ásványvizeket, 
holott hazánk ásványvizeinek bősége és kitűnő minősége tekin 
(etében messze meghaladja nemcsak í'sohországot, hanem bár
mely más országot. Az egész külföld elismerő bizonyítványt 
szolgáltat ezen állittásunk igazságáról. Példa gyanánt a Mohai 
_Ágnes- forrás vizét említjük föl. I'lgész Európa logc’őkelőbb 
vegyészei és orvosai tekintélei konstatálták ezen ásványv zünk- 
nek kitűnő voltát. G Fensége József főherczeg. <> Fel- g ■ Mi 
hin szerb királynak e kiváló minőségű ásványvíz rendes ituíul 
szolgál a legutóbbi kolerajárvány alatt első romi!! propliylaktus 
szernek bizonyult: aránylag rövid idő alatt kivivta magának 
az egész világ elismerését és elterjedt keleten ugy mint nyuga
ton ; az elszállítás ma már meghaladja az évenkint 2 millió 
palaczkot ; ismerik és kedvelik Ázsiában, Afrikában . \meri- 
kában - szóval az egész világ fényesen bizonyítja, hogy a Mohai 
„Ágnes- forrásban megbecsülhetlen kincset hírünk. Es mégis 

• a magyar közönségben akadnak még olyanok, <• kik a ha 
-ouló de sokkal drágább cseh ásványvizekért pazarolják a pénzt 
•*s  teszik ezt akkor, a midőn a csehek nyíltan hirdetik , „Sem
mit sem vegyetek a magyaroktól!" Ellenkezik ez a józan ész 
szabályaival, megkárosítása ez a nemzeti érdeknek. Mi*  rt adjunk 
mi helyet a cseh ásványvizeknek ha a mi termékeinket oatian 
kiszorítani igyekeznek ? Es - a mi fő — miért vásároljuk mi 
a cseh ásvány vizeket, mikor az egész világ Ítélete napnál fé- 
nvr-ebben bizonyítja hogy ásványvizekben hazánk dsőhelyen 
áll és hogy a Mohai „.4gnesu forrás vizét sem a minőség sem 
az olcsó ár tekintetében semmiféle más cseh ásványvíz föl sem 
érheti.

Egy no angolhonból. Angolhon nyugati részében Devonshire 
grófságban él (.'lements Mária, egy é-szorgalmas nő. kinek szer
vezeti betegségét és végre ebből való gyors kigyógyulását min
ién nőnek érdekében áll ismerni. „Egy nagyobb gazdaságban" 
- igy beszéli — voltam alkalmazva Túlságos munka következ- 

.áben fejfájást kaptam követve háláló- gyengeségtől gyomor
betegségtől, mig végre képtelen voltam bármily táplálékot vagy 
italt magamban tartani. Kényszerülve voltam számos hétig ágya
mat őrizni Nyugalom ó-s pihenéstél kissé javulva ismét munka 
után néztem, de csakhamar heves fájdalmat éreztem oldalam
ban, mely kevés idő múlva egész testemben elterjedni lát-zott 
és minden tagomban lüktetett. Ezt köhögés és légzt'-i nehézség 
k”>vi te, ugy hogy vágro már nem bírtam magamat - másodízben 
is ágyba e.-tem, mint gondolám utoljára. ísmer'-ciin mondák, 
hogy végórám immár közel van - nem élek tovább csak addig, 
mig a fák újra felveszik zöld tavaszi diszük' t. Ekkor torii'-nt, 
hogy egy Shaker röpirst jutó t k -zeimhez Kértem any.uiiat. 
hozna nekem egy üveg Sll ÁKER-EXTRA<' 1'ot. me.lp't .-i íz 
utasításhoz híven kezdtem szedni; még fölét som vettem be, s 
máris javulá t érostom állapotomban. I tolaó betogségom 1883. 
junius hó 3-án kezdődött és augusztus 9 ig tartott, midőn a Sha- 
ker extráétól kezdtem szedni. Igen kévé vel ezután már képes 
voltam könnyebb munkák végzésére. A köhögés felhagyott >■• 
nem szenvedtem többé légzési nehéz-egben. Most immár töké
letesen meygyógyultam Es oh mily boldog vagyok ' Nem talá
lok -zavakat hálám kifejezésére, mit a Shaker-Extract iránt ér 
zek. Meg kell jegyeznem, hogy kerületünk orvosai óva intették 
a népet ezen áldásos szer használatától, azt mondván, hogy az j 
nem te-z jót <’■*  hogy a Shaker röpiratok számos ember romlá
sát fogják okozni ; é.s ime most én épen ezen szernek köszönöm 
egészségemet. A röpiratot kölcsönözték elolvas is végett s a bir
tokomban lévő mintegy ti mértföldnyi területét járt be kézről- 
kézre Tizennyolc/ im illőidről jöttek szenvedő emberek elkérni 
azt tőlem, hogy azután gyé.gyszert vegyenek, tudván, hogy én 
egészségemet annak köszönhetem, biztosan hívén, hogy jó utón 
járnak. Egy asszonyt ismerek, ki már a halál révén állott, s 
mondá. hogy seintuikép sem tud magán segíteni, habár már szá 
mórt orvos tanácsát vette is igénybe, egy sem tudott rajta segí
teni. En beszéltem neki a Shakcr-extractrol ésSeigel labdacsuk
ról, melyek nagyban olőmozdilják az előbb hatását, s mindkettő

Milassovils Sán-
dór helybeli kir. törvényszéki jegyzőt ugyanide alllgyésszó ne- 
vezte ki.

Áthelyezés A 1U. kir. igazságügy miniszter Safáry Kál
mán szabadkai kir. törvényszéki aljegyzőt a budapesti kir. keres
kedelmi és váltótörvényszékhez, helyezte át.

Bende püspök. Barsaientkereszt, május 12.(0. 1. Beink 
Imre, uj beszterczebányai püspök, délben a gyorsvonattal érkézéit 
Garamberzenczérc A inon Elő országgyűlési képviselő, Rabada 
körmöczi polgármester és Illek újpesti plébános kíséretében. 
Az állomáson várta Barsmegye tisztikara, elén M á r i á s s y alis
pánnal, továbá K a z i képviselő, R u f f y főjegyző, Z n a m e n a k 
ügyész 8 még igen számosán. Nagyrészük diszmagyarban jelent 
meg. Az alispán üdvözlő beszédében kiemelte, hogy a meg)'1 
szerencsésnek érzi magát, hogy ily hazalms érdemekben gazdag 
főpapot nyert püspöki székébe. Bende püspök erre hazafias 
Ságtól lángoló szívélyes szavakul válaszéi:. Azután a püspök hosz- 
szu kocsisor által követve az alispánnal négyes fogaton, lovas 
huszárok és népbandérium vezetése mellett, Szontkeresztre in
dult. .latnán a plébános nagyszámú híveivel, egyházi zászlókkal, 
teljes ornátusban a templom előtt fogadta a püspököt, ki a tem
plomba ment, megáldotta a népet s lelkes éljenzés közepette 
tovább folytatta útját. Az uradalmi fűrészmalomnál fényes dm- 
adal kapu volt fölállítva, melynél a munkások ünnepi ruhába 
öltözve taraczklüvésekkel és éljenzéssel fogadták. A gazdagon 
fellobogózott Szentkereszt határán a püspököt Mác»ay főszol
gabírói üdvözölte. Erre bevonultak a városba, mely előtt szin- 
téu diadalkapu állott. A polgármester üdvözlete után a menet 
a templom elé vonult, hol a püspök felvóvén az’ogyházi köntöst 
a szentélybe vonult s a közönséget a szentségei megáldotta. \ 
püspöki palota előtt felállított diadalív alatt Hyros kanonok 
üdvözölte az otthonába megérkezett püspököt, ki ezután Iiikohz- 
tályába ment, hol kezdetét vette a küldöttségek Mailáth főispán 
vezetése alatt. Ezután tisztelegtek a káptalan. Szentkereszt, 
Körmié/. Újbánya városok, továbbá az evangélikusok a zsidó- 

l< ,<8 több ogvlct küldöttségei.
Pályázat. Szabadka sz. kir. város 

főorvosi állomásra.
Hymen. Ur. Donoszlovits Vilmos a 

nagy népszerűségnek örvendő fiatal orvos 
oltár elé a bájos és szellemdus líável Ella

tvhatóságánál IT-od

már i« 
vezeti 
József 
.János

városunkban 
f. hó 16-án 

. ............„ ...... ....... ............. k.-a.-t Havai 
trvsréki orvos ur leányát. Násznagyok lesznek : Mihályi 
árvaszéki elnök s dr. Hadzsy .János topolyai orvos urak. Zavar
talan boldogságot kívánunk az ifjú házaspárnak I

E"y uj csillag a zonemiivés/et téren. Landau tánezisko 
híjában Zomborban egv ig dl kcl'emes ó«*  fülbemászó walzeit 
játszanak, melynek '•/őrzője városunk egyik százszor sz.i-pe Kauf- 
mann Zelma k. a. Mint halljuk a kisasszony zenemüvet közre 
akarja boesájtani. a mit az meg is érdemel, felhívjuk is reá 
imitt közönségünk szives figyelni ít

Hymen. Olay Leona k. a . Olay Lajos országos képviselő 
és jelenleg a bács almási kerület függetlenné _ri párt jelöltje loá 
nyának esküvője Győrfly Gyula országot képviselővel <• h<> 
14-én szombaton délelőtt 10 órakor tartatott meg az egyetemi 
templomban Budapesten.

öngyilkosság Általános szenzácziót és m-’g.l 'ldieneM kel 
tett városunkban az a bir. hogy a váró*  legelőkelőbb családja 
egyikének feje névszerint Konyovits Szabbas e ho 13-án tisz
teletben álló ősz polgártársunk sajátkezüleg vetett végett életé
nek. Azonban ha meggondoljuk, hogy már négy év óta bete
geskedett a mi által kereset képtelenné vált s igy « tőnk sze
lére jutott, akkor nem csodálkozunk azon, hogv megunta reá 
néave már csak kínos életét. Özvegyet és több árvát nagyít 
bátra. Temetése e hó 11-én, általános részvéttel a család iránt 
mont végbe. Legyen az életuntnak könnyű a föld!

Miniszteri ajánlás. A vallás- és közoktatásügyi minisz 
tér Váli Béla dr. megyénk szülötte. Kisfaludy-társaság által pá- 
lyadijjal jutalmazott „Magyar színművészet története“ eAÍniü 
müvét körirattal ajánlotta az. összes középiskolák és tanítóké- 
pezdék könyvtárainak.

A M. Á. V. fürdökocslja. AB i II p írja; Hihetetlen 
az a pazar fény, a melylyel legutóbbi idők óta a magyar állam
vasút pest zimonyi vonalán a vasúti kocsik ékeskednek. E.in-k 
biáynyságául ídeigtatjuk az. alábbi, hozzánk érkezett levelet . 
„E hó 8-án este szálltam be a pest ziinonyi vonalnak Kis-llc- 
gycsen fekvő 113. számú őrháznál megálló vonal egy III <>sz 
tályu kupéjába. Minthogy az illőm ránk nehoz ölelt, kénytclonek 
voltunk több utitársammal együtt ledülni a deszkapadokra. Mini 
is a hévéről körülbelül Halasig, de itt megeredt nz »*-  s al 
moinból egyszerre valami kellemetlen érzés ijesztett föl. Tapogatok, 
hát körültem csupa tócsa a látom, hogy vízben fekszem. A mint 
fölnézek, szemem elhomályosul: a kocsi tetejéről két nagy csepp 
esett belője, melyet azután valóságos tus követett. Soká nem ér
tettük a dolgot és boszankodtunk, de végre is, egyebet nem te
hetvén, megnyugodtunk és azt hiszem, most már rá is jöttem a 
kellemetlen éjjeli utazás magyarázatára. L’gy látszik, az 5010-ik 
számú Hl. oszt, kupé, a melybe mi tévedésből ültünk bele, va
lami kompit' ált szerkezetű fürdőkocsi és tuskamara, melyet a 
M Á V nagylelkű igazgatósága rendezett be az utasok nagyobb 
kényelmére.“ — Eddig a levél. Mi csak annyit tetszünk hozzá, 
hogy, mint a föntebbickből is kitetszik, a sok miuden jóból 
meg nagylelkűségből is — megárt Légy. -u tehát a M Á \ 
kevésbbé nagylelkű és kímélje meg a liarnnolik osztály utasait 
ezektől a fürdőkocsiktól.

nevét felírtam neki, nehogy eltévessze. 6 tanácsomat követve 
Shakor-extractot volt ós ime most a legjobb egészségnek örvend 
s az emberek messze földön bámulják csodás felgyógyulását. 
Ezen kút szer oly sikert aratott vidékünkön, hogy az emberek 
azt mondják, nekik már nincs is többé orvosra szükségük, ők 
csak Shakci-extractot és Seigel-labdacsot vesznek. Köszvényben 
szenvedők, kik ágyukét őrizték és ujjokat is alig bírták mozdí
tani. meggyógyultak általa. Kerületünkben volt egy leány, ki 
vizen vah- átmenetkor meghűlt és öt évig nyomta az ágyat szo
rulás és köszvénycs fájdalmakban szenvedvén oly mérvben, 
hogy már az öngyilkosságra gondolt. Nem volt orvos a sz oin- 
•/'■dos kerületekben, kihez ne fordult volna segélyért a .vegény 
leány anyja, de mind hasztalan! Kijelentették, hogy u«m áll 
hatalmukban segíteni, Midón a lélekváltság harangot . legkon 
dúlni hallottuk, mimiig azt gondoltuk ez már neki bzcI. axonbar 
a Shaker-oxtracl ós Süigel láb lacsok megmernék éleUc és most 
már oly egészséges, mint bárki más, templomba jár é. minden 
mezei munkára képes. .Minden i bámult midőn őt kin járni 
látta, tudván, hogy már évek ó a nyomta az ágyat. Manapság 
legmélyebb bálával viseltetik ir. utam a Shaker-extrac *. Isten 
iósága iránt. (Jiemeiits Mária. Egy üveg Shaker-Extract ára 
1 frt 2.; kr, egy doboz Seigt-l-la dac, ára irt 50 kr. Magyar
országi főraktár Budapesten, kir? y-utcza. 12. sz. Török J. gyógy- 
-z rtárában s általa az ország ninden gyógyszertárában kap
ható. Zomborban : Szauerborn Karoly és Saly Antal gyó jyszerész 
uraknál. '7 j

Uj fohérnomü és ruhatisztító intézet fZombürban. Tiszt, 
alólirolt bátorkodom a n. é. közö iség becses tudomására hozni, 
iiogy Budape-t-n egy első rangú léliórnemü és ruha b-iii’ó üz
letben hosszabb időn át alkalmaz : v iltam, és olt szerz- t ífva- 
korlataim alapján itt Zomborban feliéi nemű és ruha tikit .né
zetet nyitottam. Elfogadok földi.--,zités és tisztitás czéljfb -l min
den e szakmába vágó munkát u m. női és férfi ingekor ^orzet- 
teket, alsó Ős felső szoknyákat, továbbá minden színbe 1 . . i ru
hákat, . zóval teljes a legfinomabb minőségben, ágyh'u’i tokát, 
ibrossukat, asztalkendőket, csemege kendőket kávé abroszokat 
dama-zt asztaltoritékek, zsebken löket, törülközőket, csipke és 
moll függönyöket, mindenféle legfinomabb csipkéket, férfi, mosó 
öltönyöket és selyem kez.tyükct stb Midőn a nagy mdemfl 
közönség becses figyelmébe ajánlanám magamat, igyekezni ’ogok 
a leggondo-abb bánásmód, valamint pontos visszaszolgá tnt < s ál
tal a i>. é. k. fokozott igényeit is kielégíteni. Zomborban M-<7. évi 
április hó 20-án. Kiváló tisztelettel özv. I'artlics Manóné, tizóntai 
út 206. sz. a. Vavra-féle házban.

CSARNOK.
Az én fenegyerekeim

„Nincs nagyobb szerencsétlenség, mint gyásznapokbau 
letűnt boldogságra visszaemlékezni.4

Sokan mondták már ezt az aranyigazságot, — bonnem 
csak most éled föl eunek tudata

Mily boldog voltam még akkor, mikor a „Zoinbor és 
Vidéke" tekintetes szerkesztője ügyvédi irodámban joggyakor- 
nokoskodott.

Akkor még szépen csöndesen otthonomnak éltem. En 
beszél em a törvényről, jogról és igazságról, a leendő kollega 
pedig a dramaturgiáról, az aesthetikáról. a patlietikumról és a 
jó isten tudja még mi mindenféle szép- és képzőművészeti kel
lékek- és föltételekről.

Mindaketten szerényen ‘meghallgattuk egymást. Soha 
jobb és szebb egyetértést a világ nem látott. Meg is volt aunak 
az oka. Az én elmémben a periratokban való tagadások ková- 
lyogtak ; nem hiszem, hogv tévedek, ha abban a véleményben 
vagyok, hogy az ön keblét akkor még a költészet dagasztotta.

Szóival, ön nem hallgatott rám, nekem meg más gondom 
volt, semhogy önt a l’arnassu/on követhessem. Ezyet azonban 
meg kell vallanom.

IJgy szabad óráimban elfogott a dicsvágy: ez a ször
nyeteg, mely minden nyugalomnak a megrontója.

Olykor-olykor eszembe jutott, ha az én ssg-édem megír
hatta „A Babos Kendő“-t. melyért 50 darab aranyat nyert, 
miért ne ragadhatnám én is meg a tollat. Kezdtem •uinagammal 
meghasonlani ; nem voltam eddigi működési kitrömtnsl megelé
gedve: valami furcsa dolog dult-fult keblemben.

Szerencsémre visszaemlékeztem első irodalmi föllépé
semre.

Irtain a rég túlvilágra költözött ,Hazánkéban egy ozik- 
kec-kót. Postán küldeni el a szerkesztőnek Vártam, vártam a 
megjelenésére. Midennap idegesség fogott el, a mint a lapot ke
zembe vettem. Hátha ma? De csak nem jelent meg. —- Végre 
nyolezadnapra nevemet kinyomatva látom. Olvasom saját szerze
ményemet. Tehát mégis nagy férfi vagy !

Ezt az örömet már nem fojthattam el magamban. Vettem 
egy „Hazánk'-at. apámnak küldtem, a ki azonban elolvasva 
német levelemet, el nem képzelhette azt a bajt, hogy nevem az 
újságban fordul elő Kérdezősködött a netáni baj valódi kutfor- 
rásáról, és igy hosszas kutatás után felzaklatott kedélye régi 
nyugalmát visszanyerte

Soha többé fogadtam magamban •— nem irok Meg 
is tartottam fogadásomat.

Ilo.‘szu ideig senki sem olvasta nyomtatva nevethet, de 
-rsát senki sem kerülheti ki Egy gyenge perczembsi enged

tem engedtem: s a „Szabadkai I lirlap“ liydra fejű és po:yp kar- 
jai megragadtak és fogva tartanak. Ennek is megvan a maga 
története, melyről ezirtal m in akarom fellebbenteni a ti ok fá- 
t\oi.it. mert az arc.' .yA melyek mögötte rejlenek, nagyon 
megaprohendálnák.

Vi--z:»t- i<■'< inkább arra a szerencsétlenségre, u mi ki 
n‘in kerülhető, lm valaki nz. ón irodámban működik. Csupa ÍC- 
ncgyerckeli kerülnek ki abból.

Dolgozott nálam (..'zeiz Máté ügyvéd. Hát nem skarkesttő 
lett belőle.' Joggyakornokoskodott nálam Szalay László V./yved, 
hit nem-e a „Szabadság" mosta 1 .-zerkesztője I Volt iáim bi
zonyos Milllcr Gyula, bi’ isten énből Dr. Molnár Gyula ügyvéd 
.1 „Zombor és Vidéke1' szerkeszt' e le.it. Ki tudja most-oi segé
dem melyik véres szájú ellenzéki lap szerkesztője válik. Mind
annyian valóságos demokraták, a kik a „hivatalos észt'1 tekin
tetbe nem ve-zik, hanem az egész világot saját lelkt. fctllk és 
észjárásuk után akarnák összegyúrni. Van is, volt is i.« lesz is 
sajtó perük, de ott leszek az én fenegyerekeim oldal*,  .n llett, 
ha máskép nem lehet, legalább a hallottakról fogok tanúd odúi. 
Szóval, nem hagyom el őket, noha jogom és okom vo u- ^ju\ 
haragudni.

Hogy is no? Hiszen ők azok, kik belőlem szerkesztőt 
neveltek. Es aztán az a felfordult világ. nem az apa aa, a ki

t/oi.it


a fiának kijelöli jövő pályafutását, hanem a gyerekek határozzák 
meg az apa sorsát.

Igaza volt a boldog emlékű Jóska bácsi csizmadia szóm*  
ssédunknak akkor, midőn azt mondta édes apámnak : „Jakab 
bácsi, ne neveljen urat, mert még majd többet akar tudni, mint 
maga.*

Dejszen tegyek én csak le a „Szabadkai Hírlap*  szer
kesztéséről, olyan báránysze.'id természetű) leszek, mint voltam 
mindenha. Szeretném én látni, ki fog nekem a nagyságról ha
talomról olykép prézsmitálni, hogy az én szivemben érző húrt 
pöngessen.

Nem mindig veszek magamnak bátorságot, hogy annyi 
őszintességgel merjem mondani ait az ádáz hatást, a mit aka
ratlanul bár, de előidéztem. Most hogy leírtam, „rajtam a teher*:  
megkönnyebbült szívvel fogok a jövő elé tekinteni. A hozzám 
tévelyedő fiatalság legalább megmondhatja, hogy nem mondtam 
meg nekik, mi sors vár rájuk, ha küszöbömet átlépik.

Igaz, hogy helyettem mások is megteszik ezt; van én 
nekem Szabadkán elég emberem, a ki porhorreskálja a velem 
való érintkezést; ámde se baj, több íb veszett Mohácsnál! Elég 
az ahhoz, hogy dixi et salvavi animam meam.

Buchwald Lázár-

N y i 111 é r.*)
Színes és fekete selyem Grenadines
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gSJF' BUDAPEST, KOTZÓ PÁL üllöi-út 18. sz.
Ajánlja

legújabb kitűnő szerkezetű és szilárd 

anyagból készült gépeit.
Különös figyelemre méltók 11

R. GARRETT & SO1IN 

Compount gözmozdonyai 
40% tüzelőanyag megtakarítással.

R. GARRETT & SOHN 
kitűnő gözmozdonyai, 

könnyen liuazáfórbelö, kiváló szilárd, tar
lányok nélkül hajlott fedelű tözezokrénnyel.

MATTONI
ERZSÉBET SÓSFÜRDÖJE

gyógyhely Budapesten (Budán).
Idény : május l-töl szeptember 30-ig.

A gyógyhely forrásai ajánlhatók ■ a belek bántalmainál, 
alhasi és általános vérbőségnél, májbajoknál, aranyérnél túlsá
gos elhízásnál, köszvénynél és női bajoknál.

Rendelő orvos : dr. BRUCK J. (vigadó tér 1. sz.)
Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő fontos 

közlekedés a társaskocsikon reggeli 5 órától kezdve. Állomási 
hely, Ferencz-Józief-tér, a régi Lldyd-épület közelében.

Tulajdonos: Mattoni Henrik.
+) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a

Felelős sserkeaxtö és kiadó-laptulajdonos :

Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések

A NEW-YORK
6 let biztosító-társaság.
Alaplttatott 1845-ben 8 tisztán kölcsönösségen alapul.

1816. január 1-én az aktívák 346 millió frankra 
rúgtak. — Felosztható nyeremény többlet 46.611,632 
frank.

A tőke letétek jövedelme 17', millió frank, a 
mi az aktívák 5',°'0. és a takarék C’/30/ át teszi

Fenállása óta, 1886. január l-ig a társaság kifi
zetett :
Esedékes biztosításokért — 228.008,071 frankot
Nyereményekért és visszváltásért 233.687,453 „
Ax aktívák többlete a passivák f>. "ett 1885-ben 
14 mi’!:: frankkal exar:rod:tt. As 1885-ben 
újonnan letett bixtositáéck 355 millió frankra 

emelkednek.
A társaság Európa fővárosaiban, épúgy mint Ázsi

ában, Afrikában. Amerikában fiókokat állított fel. 
Mint tisztán kölcsönösségen alapul és miután nincse
nek részvényesei, a töke és nyeremény a biztosítottak 
kizárólagos tulajdona marad.

Referencziák Magyarországon:
A magyar áltálánál hitelbank. 
Magyar karaaksdalmi bank. 
Magyar pénzváltó a laizímiloló bank 
Stráiaer éa König Budapesten. 
Deutich Ignitz ól fia 
Közelebbi felvilágosításokat ad : 

a „NEW-YORK**  
életbiztositó-lársaság igazgatósága, 

Budapest Nádor-uteza 9.
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Legjobb és legújabb szerkezet, szilárd 
anyag, tartósság, egy évi jótállás.

Különös figyelemre méltók I I

R. GARRETT & SOHN
világhírű cséplői,

szab. 4-szer fordítható aezél dobsinokkel. 
Többet és jobban dolgozni egy gyártmány 

sem képes.
JÁGÁNYCSÉPLÖI 

tisztitó szerkezet és anélkül kapcsolatban 
Kotzó-félo szab.

harangjárgányokkal stb. .stb

CZ2

rayol-,

három

egyes-

-?

Nyumutott Muzsik és 1‘urtlics gyt.rssajtóján Zómborban.

Frt 80. — egész 250 frtot
kereshet bárki havonkint tőke es risico nélkül 
állampapírok, dijkölcsőn sorsjegyek eladása áital, 
ezek között osztrák, magyar,olasz vörös keresztes J 

bazilika sorsjegyek (nem részletivek.) Jó ju- 1 
talék.

Ajánlatok intézendők Lustig Miksa, bank- X 
üzletéhez, Budapesten.

Schlick-féle vasöntöde és gépgyái
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG BIDAI’ESTEN,

Központi iroda: VI. Váczi-körút 57. Gazdasági géposztály: Külső váczi-ut 1696—1699
SCHLICK-féle szabadalmazol!

"Triumph"
soivetögópek.

.(‘gnagyubb kItiiiitetC-H a vatő-
gópre:

arany diizokmány a hatvani nemzetközi
ekeversenyen

SCHLICK-féle szabad, egyes-, 
kettős- és hármasekék, 

2 első dij, aranyérem és még 
egyébb kitüntetés. 

SCHLICK- és VIDATS-féle ered. 
ekék kapáló töltögető óh porhanyitó- 

ekék stb.
Legolcsóbb árak.

Gözcséplök, járgány- 
cséplök, gabona rosták, 
őrlőmalmok, takarmány
készítő ée cgyóbb gaz 

dasági gépek.

Előnyős fizetési feltőtelek r|j*

Árjegyzékek kívánatra ingyen éa bérmentve. **■


